
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  425

del 25/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  256     DEL  13/10/2023

OGGETTO: FSC 2007-2013 - DELIBERA CIPE N. 92/2012 `ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO` `AREE URBANE - CITTÀ`. AZIONI PILOTA 
PROGRAMMATE IN FASE DI ELABORAZIONE DEL PPTR - `PATTO 
CITTÀ-CAMPAGNA`. REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI MOBILITÀ 
SOSTENIBILE NEL PATRIMONIO DELLE CAVE DELLA CULTURA. 
PROGETTO € 896.079,43#. IMPEGNO DI SPESA PER 
L`ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. CUP: E71B15000250007 - CIG: 
ZB53CFDD3D.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;

Premesso che:
-  con  contratto  d’appalto  in  data  13.07.2016,  rep.  n.  326,  vennero  affidati  alla  ditta  STRADALE 
SALENTINA Srl  con  sede  in  Uggiano  La  Chiesa  (Le)  alla  via  Madonna  della  Scala,  n.  23,  p.Iva 
02508880750, i lavori per la “Realizzazione di percorsi di mobilità sostenibile nel patrimonio delle cave 
della  cultura”  di  cui  al  progetto  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  Comunale  nell’importo  complessivo  di  € 
896.079,43#  ed  approvato  con  delibera  G.C.  n.  102  del  11.09.2015.  CUP:  E71B15000250007  –  CIG: 
6408998874;
- con determinazione n. 136 del 04/03/2022, vennero approvati  gli  atti  di contabilità finale dei lavori in 
parola;

Richiamata:
-  la  delibera  G.C.  n.  62  del  02/08/2021,  con  cui  venne  dato  indirizzo  all'Ufficio  Tecnico  per  la 
predisposizione di un Avviso Pubblico per l'affidamento in gestione del Parco Avventura e venivano stabilite 
le caratteristiche della gestione a carico del concessionari;
- la delibera G.C. n. 36 del 11/05/2022, con cui, tra l’altro, venne demandato all'Ufficio Tecnico Comunale la  
predisposizione di ogni lavoro necessario ai fini della successiva concessione/gestione;

Considerato che al fine di rendere pienamente funzionale il suddetto progetto si rende necessario provvedere  
all'esecuzione  di  interventi  di  miglioramento,  adeguamento  e  potenziamento  dell'impianto  di  
videosorveglianza esistente; 

Accertato  che  la ditta  “ESSEDI  Impianti  Elettrici  snc”  da  Giurdignano  (Le)  -  P.Iva  03635060753, 
specializzata nel settore, all’uopo interpellata dal RUP per le vie brevi, ha fatto pervenire proprio preventivo 
di spesa, acquisito al protocollo comunale al n. 6049 del 24/10/2023, per l'esecuzione dell'intervento di cui 
innazi, per il prezzo complessivo di € 19.910,00 (Iva al 10% inclusa);

Visto l’art. 17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  -  con  apposito  atto  -  adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Preso atto che, ex art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente 

determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Ritenuto la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua, conveniente e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta a mezzo DURC, (Numero Protocollo  INAIL_40680994  - 
Scadenza validità 06/02/2024);

Pag. 2 di 4



Ribadito che, ai sensi  dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite  
posta elettronica certificata;

Acquisito,  attraverso  il  Sistema  informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG),  il  relativo  Codice 
identificativo di Gara (CIG):ZB53CFDD3D;

Dato atto che la spesa in parola rientra tra le somme a disposizione dell’Amministrazione previste nel Q.E. di  
progetto;

Ribadito che l’intera opera, ivi comprese le spese tecniche, è finanziata con i fondi del contributo in conto  
capitale di € 896.079,43# concesso da parte Regione Puglia nell'ambito del FSC 2007-2013 – Delibera CIPE 
n. 92/2012 - Accordo di Programma Quadro - “Aree Urbane – Città”. Azioni pilota programmate in fase di  
elaborazione del PPTR - “Patto citta-campagna” - Codice Operazione FC7.100116, che trova imputazione 
sui fondi disponibili del Cap. 2811/1 “Patto città-campagna - CIPE”;

Ritenuto dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 286,70 
(Iva inclusa), con imputazione contabile sul Bilancio corrente;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare, mediante affidamento diretto, l'esecuzione degli interventi di miglioramento, adeguamento e 
potenziamento dell'impianto di  videosorveglianza esistente alla ditta  “ESSEDI Impianti  Elettrici  snc” da 
Giurdignano (Le) - P.Iva 03635060753, per il prezzo complessivo di € 19.910,00# IVA al 10% inclusa, sulla  
base del preventivo acquisito al prot. n. 6049 del 24/10/2023.

2. Di assumere impegno di spesa nella somma complessiva di € 19.910,00# (imponibile di € 18.100,00# oltre  
iva al 10% per euro 1.810,00#), sui fondi del contributo in conto capitale di € 896.079,43# concesso da parte 
Regione Puglia nell'ambito del FSC 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 'Accordo di Programma Quadro'  
“Aree Urbane – Città”. Azioni pilota programmate in fase di elaborazione del PPTR - “Patto citta-campagna” 
- Codice Operazione FC7.100116, che trova imputazione sui fondi del Cap. 2811/1 “Patto città-campagna - 
CIPE” - CUP: E71B15000250007.

3.  Di  attestare  che  gli  impegni  di  spesa derivanti  dal  presente  provvedimento sono compatibili  con il  
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di  
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla  
Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000).

4.  Di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  è  stato  richiesto  ed  attribuito  dall’A.N.A.C.  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. ZB53CFDD3D.

5. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013. 

6. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

7. Demandare al Responsabile del Procedimento – Geom. Luca MUSARO’ – per le successive ed eventuali 
incombenze.

8. Di trasemttere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2811 1 Miglioramento, adeguamento e 
potenziamento impianto di 

videosorveglianza.

19910,00 515

Cursi, lì  25/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Angelo Antonio Melcore

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
25/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  25/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

